הבקשה נדחתה - בנימוק שאינה עומדת בתנאי חוזר המנהל הכללי משרד הבריאות 7/06, שכותרתו "מימון השתלות איברים במדינות חוץ", מיום 13.3.06 (להלן - החוזר או חוזר המנכ"ל), הוא נושא העתירה, אשר עניינו איסור על קופת החולים לממן השתלות בחו"ל שקיים לגביהן חשש של סחר באיברים. ערר שהוגש לועדת הערר לפי סעיף 4 לתקנות ביטוח בריאות ממלכתי (שירותי בריאות במדינות חוץ), תשנ"ה - 1995 (להלן - התקנות) נדחה ביום 21.6.07, בנימוק כי לא הומצאו מסמכים המאמתים "תרומה אלטרואיסטית" (שלא על מנת לקבל פרס), ואין אפשרות לשלול חשש לסחר באיברים. חברי הועדה היו פרופסור א' הופמן, מנהל המחלקה לכירורגית כלי דם והשתלות במרכז הרפואי רמב"ם, וסגנו ד"ר ס' ניטצקי. מכאן העתירה שבפנינו. בעתירה נטען, כי חוזר המנכ"ל הוצא בחוסר סמכות, וכי ההסדרים שנקבעו בו אינם סבירים. בטרם נפנה לסקור את טענות הצדדים נתאר את הכללים שנקבעו בחוזר המנכ"ל - בעיקר ככל שהם נוגעים למקרה שבפנינו.

חוזר המנכ"ל של משרד הבריאות

ג. החוזר מיום 13.3.06 פותח בסקירה כללית של האיסור הקיים במדינות שונות על סחר באיברים, ועומד על הבעייתיות שבמימון השתלות של איברים שהושגו בסחר כאמור. בהמשך נאמר, כי לפי סעיף 11 לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, תשנ"ד - 1994 (להלן חוק ביטוח בריאות) והתקנות הנזכרות שהוצאו לפיו, קיימים מקרים בהם זכאי מבוטח ישראלי לעבור ניתוח השתלה בחו"ל. בפרק השלישי (שכותרתו "הנחיות") קובע החוזר שורת דרישות שמטרתן להבטיח, כי קופת החולים לא יממנו השתלות בחו"ל של איברים לגביהם קיים חשש שהושגו בסחר. ביחס להשתלת איברים מן החי נקבע:

ולבסוף נטען, כי השיקולים ששקל המנכ"ל - בעיקר שיקולים מוסריים - אינם בתחום סמכותו; (ב) חוסר סבירות - נטען, כי המדיניות שנקבעה בחוזר גורפת ובלתי מידתית, ושהיא גוזרת על מועמדים להשתלה בחירה קשה בין מוות למימון עצמי של הניתוח, באופן שעלול לגזור עליהם חיים בעוני מחפיר. הוטעם כי החוזר נוקט משטר מחמיר - מחמיר אף יותר מהחלופות השונות הקיימות בהצעת חוק השתלת איברים, תשס"ד-2003 (לעתירה צורף נוסח עדכני של ועדת העבודה, הרווחה והבריאות בכנסת), ובכללן מתן אפשרות לתאגידים פרטיים לעסוק בתיווך ובנסיבות מסוימות גם במתן

תמורה. בפנינו הציג בא כוחה המלומד של העותרת את משאלת שולחתו כאכיפת הזכות לחיים, וטען כי יש להבחין בין תשלום בעבור איברים לבין סחר באיברים, וכי עצם העובדה שהנושא לא נחקק מזה שנים מדברת בעדה, כך שמנכ"ל משרד הבריאות עטה גלימת מחוקק ללא סמכות.

הטופס, שבכותרתו המרכז הלאומי להשתלות (עם משרד הבריאות ו"אדי") מצוי באתר משרד הבריאות, ומאפשר תרומה לאחר מיתה, לעזרה לזולת, של כל איבר שהזולת יכול להיעזר בו, או פרטנית תרומת כליה, כבד, קרנית, לב, עור, ריאות, עצמות ולבלב, וניתן להוסיף תנאי שאיש דת לפי בחירת המשפחה, יאשר את התרומה לאחר המוות. התרומה היא לצורך השתלה בלבד.

(2) לא למותר להזכיר כי לפי סעיף 6(ג)(2) לחוק האנטומיה והפתולוגיה תשי"ג-1953 רואים שימוש בכליה של נפטר כשימוש בחלקי גויה להצלת חיים, שבגדרו מותר ניתוח גויה.

(3) המחסור בתורמים מתעצם אל מול הנתונים. רשימת הממתינים להשתלות בארץ גדולה (לפי ד"ר רישרד נקש, מנהל יחידת ההשתלות במרכז הרפואי תל-אביב וחבריו, "איברים של אחרים", הארץ 9.9.07, ממתינים בישראל נכון לינואר 2007 518 בני אדם להשתלת כליה, ועוד למעלה מ-300 להשתלות אחרות).

זוהי תחזית קשה מבחינת כבודם של בני אדם וערכם כבני אנוש. דומני שבדרך כלל יש להימנע מלצעוד במדרון חלקלק זה, והמקרים החריגים והיוצאים מן הכלל ייקבעו, לאחר שיקול זהיר ועיון מרובים, בכל מקרה ומקרה לגופו".

(3) בהצעות החוק שצורפו לעתירה, (הצעת חוק השתלת איברים התשס"ד-2003 (הצעות חוק תשס"ד, 236), והצעת חוק השתלת איברים, תשס"ז-2007 (נוסח לדיון בועדת משנה לוועדת העבודה, הרווחה והבריאות ב-10.1.07) מופיעות הוראות על איסור סחר. קדמה לכך הצעת חוק איסור סחר באיברים, תשס"ב-2001 (הצעות חוק תשס"ב, 108 - הצעת חוק פרטית של חמישה חברי כנסת שהציעה לאסור לדרוש ולקבל תמורה על תרומת איברים להשתלה). ההצעה מתשס"ד (סעיף 3) אוסרת על קבלת תמורה או מתן תמורה בעבור איבר וכן (סעיף 4) על תיווך בתמורה, ונקבעות הוראות

פליליות (סעיף 33). דברי ההסבר מתארים את מטרת החוק כך: "כדי למגר את התופעה של סחר באיברים, מוצע לאסור קבלת תמורה בעבור איבר...".

תחומים רגישים נוספים - כגון "בחירת מין הילוד בתהליכי I.V.F" (חוזר מס' 17/03 מיום 14.9.03) - מוסדרים אף הם באופן בלעדי בחוזרי מנכ"ל. ברי, כי חלק מעניינים אלה ראויים לחקיקה, ואכן חלק מהנושאים שהוסדרו בעבר בחוזרים עוגנו בהמשך בחקיקה (כך לדוגמא בעניין חוזר מס' 2/96 "הטיפול בחולה הנוטה למות", נושא שהוסדר בחוק החולה הנוטה למות, תשס"ו - 2005). באחד החוזרים נקבע מפורשות "במשרד הבריאות מבוצעות עתה פעולות להפיכת הנחיות אלה לחוק ותקנות... לפיכך להנחיות אלה אין תוקף מחייב" (חוזר מס' 10/95 מיום 24.5.95, "אולטרא סאונד במיילדות", ההדגשה הוספה - א"ר; ראו ת"א (ירושלים) 7482/05 פלוני נ' ד"ר רם כסיף (לא פורסם, ניתן ביום 25.1.07)).

ראשית, מדובר בנושא המשיק לחיי אדם והמצוי בדיון ציבורי. אין חולק כי הנושא מעורר פולמוס, והכתיבה בעניינו עניפה, הן בתחומי המשפט וההלכה - כאמור - והן בתחומי האתיקה והמוסר. עיון בהצעות החוק השונות שהוגשו בתחום שהוזכרו מעלה מעלה קשת רחבה של אפשרויות בכל הנוגע לתרומה בתמורה; ראו למשל דברי ההסבר שבסעיף 20 בהצעות חוק השתלת איברים, תשס"ד-2003 הצעות חוק תשס"ד, בעמ' 245. נפסק מכבר, כי "יש מקרים בהם הרשות המבצעת צריכה להימנע מהכרעות עקרוניות בסוגיות חברתיות בסיסיות, השנויות במחלוקת ציבורית קשה, ולהניח את ההכרעה לרשות המחוקקת" (בג"ץ 3267/97 אמנון רובינשטיין נ' שר הבטחון, פ"ד נב(5), 481, 514-502 (1998) - הנשיא ברק; ראו גם בג"ץ 98/54 לזרוביץ ואח' נ' המפקח

היא מבטאת את הערכים, האינטרסים והעקרונות המרכזיים והחיוניים אשר שיטת המשפט מבקשת לשמר ולפתח... באמצעות תקנת הציבור מבטיחה שיטת המשפט התנהגות ראויה ביחסים הבין-אישיים". נדרשה לכך המחברת גבריאלה שלו (ראו ספרה דיני חוזים – החלק הכללי, לקראת קודיפיקציה של המשפט האזרחי, תשס"ה-2005, בעמ' 510-511); כדבריה, "תקנת הציבור היא... אמת מידה שיפוטית כללית, אשר תוכנה ויישומה נתון לשיקול דעתו של בית המשפט, והוא טעון 'עריכתו של איוון פנימי בין ערכים ואינטרסים מתנגשים'" (ע"א 5258/98 פלונית נ' פלוני, פ"ד נח(6) 209, 222 (2004) מפי הנשיא ברק).